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ANOTACE

Složená adjektiva a substantiva v dílech obrozenských autorů

Tématem této práce je analýza složených adjektiv a substantiv z děl autorů druhé

a následující obrozenecké generace. Užívali kompozita především v poezii, ale také

v próze. Excerpovali jsme díla J. Jungmanna, A.J. Puchmajera, J. Lindy, V. Hanky, J.

Kollára, ale také K. Vinařického, J. P. Koubka, B. Jablonského, F. J. Rubeše.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

Cílem práce je klasifikace kompozit podle jejich slovotvorné struktury a

z hlediska sémantického, zhodnocení jejich frekvence, využití v textu a posouzení jejich

sdělné hodnoty.

ANNOTATION

Compound Adjectives and Substantives in the Works written during the National

Revival

The subject of this dissertation is to analyze the compound adjectives and nouns

in the works of the second and the following generation of authors writing during the

Czech National Revival. They used the compound words especially in poetry but also in

prose. We excerpted works of J. Jungmann, A. J. Puchmajer, J. Linda, V. Hanka, J.

Kollár, K. Vinařický, J. P. Koubek, B. Jablonský and F. J. Rubeš.

The dissertation consists of two parts – the first one is theoretical and the second

one is practical.

The objective of my dissertation is to classify the compound adjectives and

nouns according to their word structure and from the point of semantic view, to evaluate

their frequency, their usage in the text, and to consider their communicative quality.
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Úvod

Téma diplomové práce se týká složených adjektiv a substantiv, utvořených nebo

užitých autory z doby národního obrození. Zabývám se speciálním způsobem tvoření

adjektiv, které využívali autoři převážně v básnické tvorbě, a dále využitím složených

substantiv.

Téma jsem zvolila proto, že zde mohu využívat znalostí, které jsem získala

z nauky o tvoření slov, a že mohu poznávat snahy obrozenců o obohacení slovní zásoby

češtiny.

Problematika práce spadá do nauky o tvoření slov, tedy slovotvorby. Středem

mého zájmu je jen část slovotvorby týkající se tvoření adjektiv a substantiv skládáním

neboli kompozicí. Nejprve si budu všímat složených adjektiv, provedu jejich třídění

podle slovnědruhové příslušnosti komponentů a podle jejich řazení, dále budu sledovat

správnost jejich tvoření, ale také jejich využití v textu. Poté se podobným způsobem

pokusím roztřídit excerpcí získaná substantivní kompozita.

Obecným cílem mé práce je rozšířit alespoň dílčím způsobem znalosti o

slovní zásobě v době národního obrození, o struktuře a druzích tvořených adjektivních a

substantivních kompozit.

Hlavním materiálovým zdrojem pro mou práci byla excerpce kompozit z děl

obrozeneckých autorů – A. J. Puchmajera, J. Jungmanna, J. Lindy, V. Hanky, J.

Kollára, K. Vinařického, J. P. Koubka, B. Jablonského a Fr. J. Rubeše. Seznam

excerpovaných děl je uveden vzadu v pramenech.

Metodologii jsem převzala z monografie Dušana Šlosara, Česká

kompozita diachronně (1999), důkladně jsem ji prostudovala a získala přehled o

různých typech adjektivních i substantivních kompozit. Tato monografie se stala mým

hlavním zdrojem poučení pro poznávání typů kompozit. Šlosarova metoda klasifikace

kompozit vychází ze složení komponentů tvořících kompozita, zejména sleduje

slovnědruhovou příslušnost obou komponentů, to jest, které slovní druhy se spolu

nejčastěji kombinují.

Dílčími úkoly mé práce bylo roztřídit kompozita do jednotlivých skupin podle

zvolených hledisek a proniknout do jejich tvoření, poznat principy jejich tvoření,

sledovat prostředky k jejich utváření, zda se jich autoři drželi vždy striktně, nebo ne.
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 Práce je rozdělena do dvou částí. První - teoretická část – obsahuje stručné údaje

o životě a tvorbě jednotlivých autorů spolu popisem doby, v níž tvořili, aby byl pohled

na období národního obrození ucelený. Dále uvádím teorii o novotaření a obohacování

slovní zásoby a zmiňuji se o vývoji prozaického a básnického jazyka do roku 1848. Pro

tuto část jsem čerpala informace z Cuřínovy monografie Vývoj spisovné češtiny (1985).

Praktická část zpracovává výše zmíněným způsobem materiál získaný excerpcí.

Třídím kompozita ze slovotvorného hlediska a na konci každé kapitoly s určitým

slovotvorným typem uvádím složeniny, které Jungmannův slovník neuvádí. Pro jména

autorů excerpovaných děl užívám v případě potřeby zkratky: Puch, Jun, Lin, Han, Kol,

Vin, Kou, Jab a Rub.

K závěrečnému hodnocení patří i grafy, které znázorňují frekvenci jednotlivých

typů adjektivních a substantivních kompozit.
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1. Charakteristika období, osobnosti, vývoj jazyka

1.1 České národní obrození a osobnosti autorů

Národní obrození je proces, který probíhal zhruba od poslední třetiny 18. století

do roku 1848. Jeho hlavním úkolem bylo vzkříšení českého jazyka a dále pak motivovat

národ k hlubšímu národnímu cítění. Autoři, jejichž díla jsem excerpovala, patřili

k národním buditelům, k představitelům výše zmíněných snah.

Josef Jungmann (narozen 1773 v Hudlicích u Berouna, zemřel 1847 v Praze)

patří už do druhé fáze obrození, tzv. ofenzivní, je to období vlastenecké agitace. Jak už

jsem řekla v úvodu, zařadila jsem ho na první místo z důvodu jeho důležitosti pro danou

dobu.

Jungmann byl jazykovědec, a proto i jeho přístup k obrozeneckým snahám měl

základ právě v problematice jazykové. Své programy popsal v článcích O jazyku českém

(1806), kromě toho se snaží o vytvoření vědy jazykově české, zároveň tvoří jiná jeho

díla i součást krásné literatury. Ve Slovesnosti (1820, 1845) Jungmann zpracoval první

naši učebnici literární teorie, kde vykládá základní pojmy z poetiky a za tím následuje

výbor z české literatury. V Historii literatury české (1825, 1849) poprvé pojednává o

české literatuře z historického hlediska. Nejvíce si cení údajně první periody, kdy

vznikala původní literatura, (tj. kdy vznikaly RKZ). Po jejich objevení obhajoval jejich

pravost, i když si byl vědom, že půjde zřejmě o podvrhy.

Zasloužil se o založení vědeckého časopisu Krok. Skupina obrozenců, jež se

kolem něj shromáždila a projevovala se tvůrčím způsobem, se nazývá Jungmannova

básnická a vědecká škola. Za pomoci této skupiny se mu podařilo vytvořit jeho životní

dílo, pětidílný Česko-německý slovník (1835-1839), který obsahuje na 120 000 hesel

s uvedením jejich významu a použití. Byl jím položen trvalý základ k ustálení české

řeči.

Kromě tvorby beletristické se věnoval také překladatelské činnosti. Jeho

stěžejními překladovými díly jsou náboženský epos z anglické literatury 17. století

Ztracený ráj (1811) a povídka francouzského básníka Chateaubrianda Atala aneb Láska

dvou divochů na poušti (1805), které jsem použila k excerpci. Kromě toho jsem

excerpovala jeho soubory překladů, z nichž jsem kromě těchto děl využila i několik
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jeho překladů z literatury německé (Goethe –Herman a Dorothea), francouzské,

částečně i z literatury indické a ruské (Slovo o pluku Igorově).1

Nejstarším autorem je Antonín Jaroslav Puchmajer, narozený 1769 v Týně

nad Vltavou. Zemřel v Praze roku 1820. Řadí se svou činností do první fáze Národního

obrození, která se někdy nazývá obranná. Do této fáze spadají počátky českého

divadelnictví, žurnalistiky a básnictví. Nejvýznamnější osobností tohoto období byl

Josef Dobrovský. A. J. Puchmajer byl osobností neméně významnou. Shromáždil kolem

sebe skupinu umělců, kteří se pokoušeli stejně jako on o obnovu české poezie. Vydávali

především sborníky, tzv. almanachy, které obsáhly tvorbu jak soudobých básníků jeho

generace (Š. Hněvkovský, V. Nejedlý, J. Jungmann a další), tak z generace starší (F. M.

Pelcl, F. J. Vavák), ale i mladší (A. Marek, V. Hanka, V. A. Svoboda).

Mimo básnickou tvorbu se věnoval i jazykovědné činnosti, kterou uplatňoval

budováním soustavy jazykových a poetických norem. Do praxe zavádí Dobrovského

zásadu, že pro češtinu je vhodnější prozodie sylabotónická. Kromě toho byla pro

puchmajerovskou poezii základem poetika klasicistní.


[…]


(polouobejmucí – Jungmann, polomrtvý – Jablonský a další).

Skupina složených adjektiv skladu A-K-A obsahuje zajímavou skupinu

označující barevné kombinace. Označení barev se objevuje jako přední člen i jako člen

zadní např. modrojasný – Koubek, modrorudý – Jablonský; jasnomodrý – Rubeš,

mhavošerý – Jungmann. K těmto adjektivům řadí Šlosar i adjektiva skladu S-K-A, mezi

nimiž byla také označení barev hromorudý, ohňorudý – Jungmann, sněhobílý,
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chmuročerný – Jablonský a charpomodrý – Rubeš. Nejfrekventovanějšími předními

členy byly boha-, svato- a staro- opakující se téměř u všech autorů.

Poslední dvě skupiny, adjektiva s předním členem pronominálním a

adverbiálním, jsou nejméně zastoupenými skupinami, neboť repertoár jejich předních

členů je velice omezený. Z předních členů pronominálních je nejčastěji užívaným vše-

nacházející se nejčastěji v Jungmannově díle, ale i u ostatních autorů. Ze šesti adjektiv

s předním členem adverbiálním Jungmann dvakrát použil přední člen spolu-.

V druhé polovině praktické části se zabývám, jak už jsem řekla, složeninami

substantivními. Nejvýraznější zde byla skupina slov se zadním členem deverbálním,

kterých jsem našla přes 180 dokladů. Nejfrekventovanější jsou slova v rodu mužském a

středním, jen málo je jich v rodě ženském např. písmenoslavka – Vinařický,

duchamorka, medojedka, rybolovka, větroplaška a zvláštně působící zeusoplozenka –

Koubek. Nejčastěji použitým slovem bylo živobytí (13x), které najdeme v dílech u

Jungmanna, Puchmajera, Kolára, Koubka a Rubeše. Dalším frekventovaným typem

byla složená podstatná jména slovesná (typ hromobití a krupobití). Občas se zde

objevují slova, která působí velice moderně: paragrafožrout – Koubek, kultúronoš –

Vinařický. Nejvíce substantivních složenin se zadním členem deverbálním měl ve svém

díle Koubek (54), dále pak Jungmann (23).

Druhou nejpočetnější skupinou byla substantiva skladu A-K-S, která čítá přes 70

dokladů. Nejfrekventovanějším slovem byl cizozemec nacházející se celkem 8x u J.

Jungmanna, A. J. Puchmajera, J. Lindy a J. P. Koubka. Nejvíce dokladů je s předním

členem zlato- (7x) nacházející se u téměř všech autorů. Je zde opět skupina slov

označující barvy s předními členy bělo- (bělboh, bělofousek – Koubek), černo-

(černoboh – Linda), hnědo- (hnědokabátník – Rubeš), zlato- (zlatohlav – Jungmann,

zlatolístky – Puchmajer) a žluto- (žlutohlávek – Rubeš). Rubeš byl i autorem, u kterého

jsem těchto slov našla nejvíce (13).

Skupiny kompozit, které mají shodně kolem 50 zástupců zahrnují formace

s předním členem pronominálním, numerálním, adverbiálním. Teprve za nimi se řadí

skupina kompozit s předním členem deverbálním, s devíti zástupci. První tři skupiny,

podobně jako kompozita adjektivní, mají jen velmi omezený repertoár předních členů.

Adverbiálními předními členy jsou stejně jako u adjektiv spolu-, navíc ještě darmo- a

křivě-. Stejně tak i substantiva s předním členem pronominálním mají stejné přední
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členy jako adjektiva tohoto typu: samo-, sebe-, vše- (samoděk – Jungmann, samovládce

– Puchmajer, sebeobětování – Jungmann, všehomíra – Jungmann a další). Taktéž

numerální přední členy jsou velmi omezeny, vlastně jen na číslovky základní a druhové,

dále pak na členy mnoho- a polo-/půl-.

Poslední nejméně zastoupená skupina slov s předním členem deverbálním čítá,

jak jsem už zmínila, pouze devět zástupců. Tato skupina je tak málo zastoupena proto,

že jí velice silně konkuruje nejzastoupenější skupina kompozit skladu opačného, a sice

skladu S-K-V.

Praktickou část končím přehledem uvádějícím v tabulkách frekvenci jak

složenin adjektivních, tak substantivních.

Celková frekvence adjektivních kompozit je 636, z toho v Jungmannově

slovníku se nenachází 136 formací. Substantivních kompozit jsem našla celkem 372.

Z těchto jsem pouze 23 slov v Jungmannově slovníku nenašla.

Dále jsem si všímala využití a sdělné hodnoty kompozit v textech. V Národním

obrození byla tato slova využívána především v jazyce básnickém, kde se autoři snažili

o nové, neotřelé vyjádření. Dnešní jazyk je od toho obrozeneckého značně odlišný,

proto chápeme neaktualizovaná kompozita zcela jinak, než jak tomu bylo dříve.

Kompozita mají vyšší sdělnou hodnotu, protože jsou utvořena ze dvou základů.

Přední člen je většinou utvořen ze slov primárních, která význam zadního členu pouze

upřesňují, ale nenarušují. Jako novum se objevují i členy odvozené. Je tu zřejmá snaha o

nový, jedinečný popis již známé skutečnosti.

Některé formace jsou naopak v textu užity pouze samoúčelně, neboť nemají

v jiných textech další užití. Proto je jejich hodnota spíše estetická než sdělná.

V excerpovaném materiálu se objevují kompozita, která svým složením vypadají

velmi moderně, některá naopak působí mimo text nesrozumitelně, proto je jejich užití

jen samoúčelné pro určitý text, a dále pak ztrácejí z hlediska dnešní doby sdělnou

hodnotu.

Některá kompozita jsou užívána i dnes, ani si neuvědomujeme jejich původ a

dobu, kdy vznikla. Naopak mnohá z nich nejsou dále používána a zanikla.
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