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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Složená adjektiva a substantiva v dílech obrozenský ch autor ů

Téma předložené diplomové práce spadá do nauky o tvoření slov. Předmětem zkoumání se stala složená
adjektiva a navíc také substantiva excerpovaná z děl spisovatelů doby národního obrození. Cílem práce bylo
vymezit slovotvorné typy podle skladu složenin a podle řazení jejich komponentů a všimnout si také zapojení
složenin do uměleckého díla.

Teoretická část obsahuje stručnou charakteristiku určitého okruhu obrozenských autorů a všímá si způsobů
obohacování slovní zásoby v souvislosti s Josefem Jungmannem. Vybraní autoři, jejichž díla excerpovala, jsou
A. J. Puchmajer, J. Jungmann, J. Linda, V. Hanka, J. Kollár, K. Vinařický, J. P. Koubek, B. Jablonský a F. J.
Rubeš. Analýza excerpovaných kompozit je postavena na metodologii Dušana Šlosara (Česká kompozita
diachronně) z roku 1999. Diplomantka sebrala přes čtyři sta adjektivních a substantivních kompozit.

Z adjektivních kompozit jsou nejpočetnější adjektiva typu A-K-S (typ stříbrovlasý, velkomocný) a se zadním
členem deverbálním (moudročinný aj.), u substantivních kompozit jsou to s velkým náskokem substantiva se
zadním členem deverbálním (pravdotluk) a teprve potom substantiva typu A-K-S (blahozvuk). Ostatní typy jsou
zastoupeny méně. Klasifikace velkého souboru adjektivních i substantivních kompozit je náročná a mnohdy
přináší obtíže při hodnocení, neboť ne všechny typy jsou utvořeny ústrojně. Proto vznikla některá mylná
zařazení kompozit (např. s. 41 zlatolesklý a miloskvělý a na s. 43 vlkodravý, která by patřila spíše k typu se
zadním členem deverbálním, a jiné případy). Diplomantka získaná kompozita konfrontovala s Jungmannovým
slovníkem. Zjistila, že mnohá z nich Jungmann do slovníku nezařadil. Seznam kompozit nezařazených do JgS
uvádí vždy na konci pojednání o příslušném slovotvorném typu, v některých případech však nedůsledně.

Diplomantka shromáždila zajímavý soubor kompozit, který je dokladem slovotvorných snah obrozenské
generace Jungmannovy a generace mladší. Prokázala schopnost poradit si s náročným a různorodým materiálem.
V závěru práce charakterizovala početně nejvíce zastoupené typy a zhodnotila frekvenci jednotlivých typů
adjektivních i substantivních složenin. Výsledky zachytila graficky.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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